
Cod. Determ: DT0K64985 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2460/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 56 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una
migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini. Lotto D "Servizi Tecnici
e  manutentivi  delle  strutture  culturali,  teatri  e  casa  delle  culture#  Codice
CIG:  71973408DA  -   Quadro  Economico  Annualità  2022  #  integrazione
impegno 



Cod. Determ: DT0K64985 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2460/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 56 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una  migliore

fruizione  degli  spazi  e  dei  servizi  cittadini.  Lotto  D  "Servizi  Tecnici  e  manutentivi  delle
strutture  culturali,  teatri  e  casa  delle  culture#  Codice  CIG:  71973408DA  -   Quadro
Economico Annualità 2022 # integrazione impegno 

Il Direttore di Settore

Premesso che

-  il  Settore  4°   Cultura-Turismo  è  preposto  ad  assicurare  i  servizi  tecnici  e  manutentivi  delle  strutture
culturali, musei, teatri, casa delle culture;
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2399 del 13.11.2017 si è proceduto all’approvazione del bando
di  gara  e  dei  capitolati  speciali  d’appalto  di  ogni singolo  lotto,  al  fine  dell’espletamento  di  una  gara  da
tenersi ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1454/2018 si è provveduto all'approvazione dei verbali di gara,
all'aggiudicazione definitiva dei lotti A1, A2, A3, A4, C e D e all'impegno della somma complessiva di €.
2.979.795,69, comprensive di IVA 22%, sul capitolo di  bilancio  6067/0/1/2;

- in  data 16.04.2019  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  appalto  per  l’affidamento  dei  servizi  di  supporto
tecnico manutentivo culturali e teatrali (lotto D) Cig.71973408DA Rep.n.1329 Reg. a Cosenza n.825 serie
3°  del  17.04.2019    regolarmente  stipulato,  tra  il  Comune  di  Cosenza  (C.F.:  00347720781)  e  la  Società
Coop. Sociale Arl “Invasioni”, con sede in Cosenza Via S. Francesco d’Assisi snc, P.IVA 02961270788 -
pec: massimonardi@pec.it -;

Considerato  che il  quadro  economico  della  spesa  complessiva  per  l’anno  contrattuale  2022  è  il
seguente:

A) Importo Lotto D €

B) Art. 113 codice degli appalti €

C) IVA  (22%) €

TOTALE €

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  159/2022  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  €



Cod. Determ: DT0K64985 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

161.828,80 a copertura parziale della spesa, ammontante ad Euro 229.474,08, di cui Euro 184.993,08 per
i  servizi  che  la  Società   Coop.va  Sociale  a  r.l  “Invasioni”  espleterà  nell'Anno  2022,  inclusi  oneri  di
sicurezza annuali, Euro 40.698,48 per IVA al 22%, ed Euro 3.782,52 Art. 113 codice degli  appalti, con
imputazione sul Capitolo di Spesa 6067/2 del bilancio comunale corrente;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1863/2022 con la quale si è proceduto ad ulteriore impegno di €
48.515,60, secondo le disponibilità del bilancio a quella data, rinviando a successivo atto l'impegno della
somma residua ancora necessria alla copertura del servizio fino al mese di dicembre 2022;

Considerata  l'intensa  attività  del  teatro  Rendano  nei  mesi  autunnali,  tanto  per  la  programmazione  di
diretta  competenza  comunale  quanto  per  gli  eventi  organizzati  da  soggetti  terzi,  che  ha  richiesto  un
numero suppletivo di ore lavoro per gli operatori della Cooperativa Invasioni addetti a mansioni tecniche
di palcoscenico, il cui costo è stato quantificato in € 1.935,00, oltre iva al 22%, per un totale di € 2360,70;
 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 156/2022 che ha approvato le variazioni di competenza
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - annualità 2022 e 2023;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  della  Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  ”Invasioni”, così  come
desumibile dal DURC allegato unitamente alla Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della
suddetta Cooperativa;

Dato atto  
-  che ai  sensi  dell'art.  9  comma 2  del  D.Lgs  78/2009 convertito  in  legge n.  102/2009,  il  programma dei
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato all'applicazione della speciale
disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  con  particolare  riferimento
all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;
- che l’impegno di spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi e  rientra nei limiti di cui
al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;
Visto il Codice CIG: 71973408DA;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di impegnare la somma di € 17.708,70,  sul capitolo 51/0 del bilancio corrente a copertura del



Cod. Determ: DT0K64985 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio  relativo  al  mese  di  dicembre  2022  e  alle  ore  di  lavoro  suppletive,  per  una  spesa
quantificata  in  €  2.360,70  comprensiva  di  iva  al  22%,   resesi  necessarie  per  l'intesa
programmazione che si è realizzata al Teatro Rendano alla ripresa autunnale delle attività;
2. di dare atto che trattasi di spesa RICORRENTE;
3.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'art.147-bis - comma1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
 reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;
4. di precisare che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n. 102/2009,
il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244 e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000 e
ss.mm.ii.,  con  particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;
7. di precisare che alla liquidazione del servizio eseguito si provvederà con successivi atti a seguito
di  presentazione  di regolari fatture con attestazione del Responsabile del servizio circa la regolare
effettuazione del  servizio reso;
8. di disporre  che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i.;
9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del  13° Settore “Programmazione
Risorse  –Bilancio  –Patrimonio-Società  Partecipate”, al  Settore  4°  Cultura  e  Turismo  per  i
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


